

VERBALE FINALE DELLA COMMISSIONE ISTRUTTORIA DI VALUTAZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE ORDINARIO MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL'ART. 24 COMMI 5 E 6 DELLA LEGGE 240/10 (VIGENTE AI SENSI DELLA PROROGA PREVISTA DALL'ART. 6 COMMA 8-QUINQUIES DEL DECRETO LEGGE N. 228/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 15 DEL 25 FEBBRAIO 2022) PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B2 INDETTA CON D.P. n. 179 del 28/03/2024 – DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT FINANZA E TECNOLOGIA

VERBALE NR. 3 - RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva indicata in epigrafe, composta da:

- | | |
|---|--|
| - Prof.ssa <i>Arabella Mocciano Li Destri</i> | Ordinario di <i>Economia e Gestione delle Imprese</i> presso l'Università di Palermo; |
| - Prof. <i>Savino Santovito</i> | Ordinario di <i>Economia e Gestione delle Imprese</i> presso l'Università Aldo Moro di Bari |
| - Prof.ssa <i>Maria Colurcio</i> | Ordinario di <i>Economia e Gestione delle Imprese</i> presso l'Università Magna Graecia di Catanzaro |

si è riunita al completo nei giorni 25.06.2024, 08.07.2024 e 12.07.2024 in modalità telematica, tramite la piattaforma Teams.

Nella riunione di apertura la Commissione ha provveduto alla nomina del Presidente nella persona della prof.ssa Arabella Mocciano Li Destri e del Segretario nella persona della prof.ssa Maria Colurcio.

Nella riunione del 25.06.2024 la Commissione ha esaminato il Decreto Presidenziale n. 179 del 28/03/2024, relativo alla procedura valutativa per la chiamata ai sensi dell'art. 24 commi 5 e 6 della legge 240/2010, e il Regolamento dell'Università LUM "Giuseppe Degennaro" riguardante le procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia e le selezioni pubbliche per ricercatori a tempo determinato e per mobilità interuniversitaria tramite scambio. La Commissione

ha verificato l'assenza di incompatibilità tra i suoi membri e l'assenza di relazioni di parentela entro il quarto grado. Ha inoltre dichiarato di non aver ricevuto valutazioni negative nelle attività previste dalla Legge n. 240/2010.

Sono stati esaminati i criteri di valutazione delle pubblicazioni scientifiche, che comprendono l'originalità, la rilevanza metodologica e la rilevanza nazionale e internazionale. La Commissione ha stabilito criteri per valutare l'apporto dei candidati in lavori collaborativi.

Le tipologie di pubblicazioni valutate includono monografie, capitoli o articoli su libro, articoli su riviste e proceedings pubblicati. È stata anche considerata la valutazione del curriculum, che tiene conto di attività di ricerca, progetti, responsabilità scientifiche, partecipazione a convegni, premi e riconoscimenti, e direzione o partecipazione a comitati editoriali.

La Commissione ha programmato di riconvocarsi l'8 luglio 2024 alle ore 17.00 in modalità telematica per proseguire i lavori.

La Commissione giudicatrice, composta dai Professori Maria Colurcio, Savino Santovito e Arabella Mocciano Li Destri, si è riunita l'8 luglio 2024 alle ore 17.00 in modalità telematica, come previsto dal Regolamento di Ateneo sulle procedure di chiamata ai sensi della Legge 240/2010.

La Commissione ha preso visione dell'elenco dei candidati e della domanda di un unico candidato: Prof. Domenico Morrone.

Ciascun commissario ha dichiarato l'assenza di situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.lgs. 1172/1948, con il candidato e, ai sensi dell'art. 35 bis del D.lgs. n.165/2001, di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale.

La Commissione ha esaminato le pubblicazioni del candidato, Prof. Domenico Morrone, in collaborazione con i membri della Commissione e altri coautori. In particolare, è stato considerato il lavoro comune tra Morrone e il Prof. Savino Santovito, intitolato "Generation Z, tourism and hospitality: the legacy of Covid-19", pubblicato sul British Food Journal. Questo lavoro è stato ammesso all'unanimità alla successiva fase del giudizio di merito.

Successivamente, la Commissione ha valutato altri lavori del candidato in collaborazione con vari coautori, riconoscendo che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili. Tra questi lavori figurano articoli pubblicati su riviste internazionali di prestigio come Business Strategy and The Environment, British Food Journal, The TQM Journal, Journal of Cleaner Production, Corporate Social Responsibility and Environmental Management.

La Commissione ha inoltre valutato il curriculum del candidato, evidenziando la significativa esperienza del Prof. Morrone nella partecipazione a progetti di ricerca finanziati, la responsabilità

scientifico in progetti nazionali e internazionali, e l'ampia attività didattica svolta in Italia e all'estero.

Ciascun commissario ha quindi formulato il proprio giudizio individuale sul candidato:

Giudizio sul candidato della Prof.ssa Arabella Mocciano Li Destri

Il candidato Domenico Morrone ricopre il ruolo di Professore Associato per il settore scientifico disciplinare SECS-P/08 - Economia e gestione delle imprese - presso la LUM Giuseppe Degennaro dal novembre 2019. In tale Ateneo ricopre diversi ruoli, fra cui si segnalano quelli di componente della struttura Assicurazione della qualità della didattica LM77, componente del Comitato Tecnico Scientifico dell'osservatorio sul "Marketing e Sviluppo Territoriale per la valorizzazione delle Risorse Agroalimentari, Enogastronomiche, Culturali e della Blue Economy.

Dal 2015/16 ricopre con regolarità corsi di insegnamento presso la LUM, fra cui i corsi di Marketing (L-18/L-14/LMG-01), Marketing Territoriale (L-18), Web Marketing (L-18), Digital Marketing (LM-77), Strategie Commerciali e Gestione delle Vendite (LM-77), Green Marketing (LM-77), Gestione dell'accoglienza (L-GASTR), Marketing dell'Enogastronomia (LGASTR). E' componente del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca in tale Ateneo con continuità sin dal 2015/16 e ricopre il ruolo di coordinatore scientifico di numerosi Master Universitari post-laurea e di percorsi di formazione manageriale con particolare assiduità dal 2015 in poi. E' stato relatore di tre tesi di Dottorato.

Il candidato ha partecipato con continuità a convegni nazionali e internazionali nell'ambito di tematiche pertinenti all'economia e gestione delle imprese. Inoltre, ha coordinato diversi progetti di ricerca su temi del marketing, della sostenibilità e dell'industria agroalimentare ed energetica. Infine, ha svolto il ruolo di ad-hoc reviewer per diverse riviste nazionali e internazionali.

Presenta 15 pubblicazioni, di cui 14 sono articoli su rivista su temi del marketing, della sostenibilità, dei settori agroalimentari ed energetici. Di particolare rilievo la monografia relativa al settore energetico.

Sulla base di tali considerazioni il profilo accademico del candidato risulta maturo e in linea con il profilo richiesto per ricoprire il ruolo di professore di prima fascia, con titoli di buon livello, un'attività didattica ampia e variegata, e una produzione scientifica intensa e continua

Giudizio sul candidato della Prof.ssa Maria Colurcio

Domenico Morrone ha iniziato la sua carriera accademica con una borsa di studio per un PhD presso l'Università LUM nel 2008. Negli anni, ha consolidato la sua posizione accademica con vari ruoli, con l'abilitazione nel 2023 a Professore Ordinario di Economia e Gestione delle Imprese. Presenta una significativa esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca finanziati, spesso con organizzazioni internazionali, focalizzandosi su temi come la gestione sostenibile nella

produzione agroalimentare ed energetica e l'influenza dei consumatori su prodotti eco-label, che caratterizzano la sua traiettoria di ricerca.

Il candidato presenta una ampia e documentata attività didattica, in Italia e all'estero e di coordinamento in insegnamenti congruenti con il SSD SECS P08 (Economia e gestione delle imprese agroalimentari; Marketing dei prodotti alimentari; Gestione della sostenibilità aziendale; Economia delle risorse naturali). Svolge attività istituzionali per il proprio ateneo ed ha partecipato attivamente a programmi di dottorato, supervisionando tesi di laurea e dottorato, e ha tenuto numerosi seminari e workshop a livello internazionale.

Ha vinto premi, inclusi riconoscimenti per la ricerca.

Il candidato ha presentato n. 15 pubblicazioni scientifiche di cui 14 articoli in rivista e 1 monografia, soprattutto in materia di comportamento del consumatore, innovazione e sostenibilità. La costanza nella produzione di articoli e la partecipazione a progetti di ricerca internazionali evidenziano una carriera di ricerca solida e in continua evoluzione. La sua attività di ricerca è caratterizzata da una chiara continuità e intensità, supportata da una costante produzione di articoli e partecipazioni a progetti internazionali.

In conclusione, il candidato presenta un profilo accademico maturo, adeguato alle funzioni di professore di prima fascia, con titoli di buon livello, un'attività didattica ampia e variegata, e una produzione scientifica intensa e continua.

Giudizio sul candidato del Prof. Savino Santovito

Il prof. Domenico Morrone è associato per il settore scientifico disciplinare SECS-P/08 -Economia e gestione delle imprese presso l'Università LUM Giuseppe Degennaro, in cui ha svolto nel tempo diverse attività istituzionali. Ha realizzato negli anni una significativa e documentata attività didattica, svolta anche all'estero, in insegnamenti nell'ambito dell'Economia e gestione delle imprese e del Marketing. Il candidato ha partecipato attivamente anche a programmi di dottorato di ricerca ed ha conseguito nel 2023 l'abilitazione a professore ordinario nel settore scientifico disciplinare SECS-P08. Il candidato presenta in valutazione quindici lavori, tra cui una monografia e tutte le pubblicazioni risultano coerenti con le tematiche della declaratoria del settore concorsuale. Il candidato ha focalizzato i propri studi e ricerche su tematiche di management e marketing relative all'agroalimentare, all'innovazione, alle tecnologie digitali, al comportamento del consumatore. L'apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione è assolutamente chiaro e adeguato. La consistenza complessiva è certamente apprezzabile e la continuità temporale della produzione scientifica risulta costante. Nel complesso la produzione scientifica del candidato mostra un adeguato rigore metodologico e originalità, con una continua, intensa e soddisfacente collocazione editoriale. Si ritiene, per quanto evidenziato, che la produzione scientifica sia complessivamente di indubbia qualità in relazione al settore concorsuale e al ruolo da ricoprire,

essendo caratterizzata da evidente originalità e significativa rilevanza della ricerca, tali da generare un impatto più che positivo nella comunità scientifica di riferimento. In definitiva, il candidato presenta un profilo accademico e titoli di ottimo livello, con attività didattica ampia e completa, nonché con produzione scientifica continuativa, che consentono quindi di riscontrare la maturità scientifica richiesta per il ruolo accademico di professore di prima fascia per il settore concorsuale 13/B2 - Economia e Gestione delle imprese.

La riunione si è conclusa alle ore 18.15, con la decisione di riconvocarsi telematicamente il giorno 12.06.2024 alle ore 10.30 per la formulazione del giudizio collegiale.

La Commissione ha ripreso i lavori il giorno 12 luglio alle ore 10.30 riunendosi in completo su piattaforma Teams.

I Commissari sulla base della valutazione del curriculum e dei titoli e dei giudizi individuali espressi da ciascun commissario sul candidato, ha formulato il giudizio collegiale:

Il prof. Domenico Morrone è associato per il settore scientifico disciplinare SECS-P/08 -Economia e gestione delle imprese presso l'Università LUM Giuseppe Degennaro, in cui ha svolto nel tempo diverse attività istituzionali. Ha realizzato negli anni una significativa e documentata attività didattica in insegnamenti nell'ambito dell'Economia e gestione delle imprese. E' membro del collegio dei docenti di dottorati di ricerca presso il suo Ateneo con continuità dal 2015/16 ed è stato relatore di tesi di dottorato. Presenta una significativa esperienza nella partecipazione a progetti di ricerca finanziati, spesso con organizzazioni internazionali. Partecipa con continuità a convegni nazionali e internazionali nell'ambito della comunità di ricerca dell'economia e gestione delle imprese e svolge il ruolo di ad hoc reviewer per diverse riviste. La sua attività di ricerca e le sue pubblicazioni sono congruenti ai temi del settore SECS-P/08 e presentano un buon livello di continuità. I temi che caratterizzano la ricerca e la produzione scientifica del candidato si caratterizzano per un interesse riguardo la gestione sostenibile nella produzione agroalimentare ed energetica e l'influenza dei consumatori su prodotti eco-label e il marketing, Presenta quindici pubblicazioni, fra cui si segnala per il suo pregio la monografia riguardante il settore elettrico. In conclusione, il candidato presenta un profilo accademico maturo, adeguato alle funzioni di professore di prima fascia, con titoli di buon livello, un'attività didattica ampia e variegata, e una produzione scientifica congruente e continua.

La Commissione, quindi, dichiara idoneo a ricoprire il posto di Professore ordinario ai sensi dell'art. 24 commi 5, 5bis e 6 della legge 240/10 (vigente ai sensi della proroga prevista dall'art. 6 comma 8-quinquies del Decreto legge n. 228/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022) il prof. Domenico Morrone, nato a Bari il 31/10/1975

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e al termine dell'ultima riunione, la presidente invierà copia di tutti i verbali delle singole riunioni e della relazione finale con i relativi allegati al Responsabile del Procedimento dell'Università Lum Giuseppe Degennaro dott.ssa Mariateresa Santaloia all'indirizzo PEC concorsilum@pec.it), la quale provvederà, dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione sul sito dell'Università.

La Commissione termina i lavori alle ore 11.30 del giorno 12 Luglio 2024.

LA COMMISSIONE:



Prof. ssa Arabella Mocciano Li Destri

Prof.ssa Maria Colurcio

Prof. Savino Santovito

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13 B2. SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P08 PRESSO DELL'UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO DI CASAMASSIMA, DI CUI ALL'ART. 24 COMMI 5 E 6 DELLA LEGGE 240/10 (VIGENTE AI SENSI DELLA PROROGA PREVISTA DALL'ART. 6 COMMA 8QUINQUIES DEL DECRETO LEGGE N. 228/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 15 DEL 25 FEBBRAIO 2022) D.P. n. 179 del 28/03/2024 – DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT FINANZA E TECNOLOGIA

La sottoscritta **MARIA COLURCIO**, componente della commissione giudicatrice della procedura di valutazione in epigrafe con la presente dichiara di aver partecipato per via telematica alla riunione nr. 2 tenutasi in data 8 luglio 2024 e proseguita in data 12 luglio 2024 della presente procedura di valutazione e di concordare con il verbale ed i contenuti ivi specificati.

IN FEDE

12 Luglio 2024

A handwritten signature in black ink, enclosed in a thin black rectangular border. The signature is cursive and appears to read 'Maria Colurcio'.

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13 B2. SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P08 PRESSO DELL'UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO DI CASAMASSIMA, DI CUI ALL'ART. 24 COMMI 5 E 6 DELLA LEGGE 240/10 (VIGENTE AI SENSI DELLA PROROGA PREVISTA DALL'ART. 6 COMMA 8-QUINQUIES DEL DECRETO LEGGE N. 228/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 15 DEL 25 FEBBRAIO 2022) D.P. n. 179 del 28/03/2024 – DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT FINANZA E TECNOLOGIA

LA SOTTOSCRITTA ARABELLA MOCCIARO LI DESTRI, COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE IN PAROLA CON LA PRESENTE DICHIARA DI AVER PARTECIPATO PER VIA TELEMATICA ALLA RIUNIONE NR. 2 tenutasi in data 8 luglio 2024 e proseguita in data 12 luglio 2024 DELLA PRESENTE PROCEDURA DI VALUTAZIONE E DI CONCORDARE CON IL VERBALE ED I CONTENUTI IVI SPECIFICATI.

IN FEDE,

PALERMO, 12.07.2024

FIRMA

Arabella Mocciano Li Destri

PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 13 B2. SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS P08 PRESSO L'UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO DI CASAMASSIMA, DI CUI ALL'ART. 24 COMMI 5 E 6 DELLA LEGGE 240/10 (VIGENTE AI SENSI DELLA PROROGA PREVISTA DALL'ART. 6 COMMA 8QUINQUIES DEL DECRETO LEGGE N. 228/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 15 DEL 25 FEBBRAIO 2022) D.P. n. 179 del 28/03/2024 – DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT FINANZA E TECNOLOGIA

Il sottoscritto SAVINO SANTOVITO, componente della commissione giudicatrice della procedura di valutazione in epigrafe con la presente dichiara di aver partecipato per via telematica alla riunione nr. 2 tenutasi in data 8 luglio 2024 e proseguita in data 12 luglio 2024 della presente procedura di valutazione e di concordare con il verbale ed i contenuti ivi specificati.

12 Luglio 2024

IN FEDE

Savino Santovito

